



Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO
CNPJ: 08.355.489/0001-26

Rua Pe. Tertuliano Fernandes, 21 – Centro. CEP: 59910 000. Tel.: 84 3356 0002
www.doutorseveriano.m.gov.br – e-mail: pmdoutorseveriano@hotmail.com



PLANILHA RESUMO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM TRECHO 01

LOCAL: RUA CONSTANTINO HENRIQUE FERNANDES E RUA TALISON DIAS DA SILVA

DATA: AGOSTO 2018

BDI 23,50%

ITENS	SINAPI DEZ/2017	DESCRIMINAÇÃO	UD	QUANT	P. UNIT SEM BDI	P. UNIT COM BDI	P. TOTAL (R\$)
01.00		SERVIÇOS PRELIMINARES					10.022,93
01.01	74209/001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	M ²	6,40	378,90	467,94	2.994,82
01.02	73916/002	Placa esmaltada para identificação NR de rua, Dimensões 45X25CM	und	4,00	104,52	129,08	516,32
01.03	C3353/SEINFRA	Placa de regulamentação/advertência refletiva em aço galvanizado	M ²	3,16	555,25	685,73	2.166,91
01.04	72961	Regularização e compactação de subleito ate 20cm de espessura	M ²	3.103,49	1,13	1,40	4.344,89
02.00		PAVIMENTAÇÃO					237.455,66
02.01	COMPOSIÇÃO	Meio-fio de pedra granítica rejuntado com argamassa de cimento e areia 1:3 -	M ²	712,23	18,47	22,81	16.245,97
02.02	72799	Pavimentação a paralelepípedo de pedra granítica, sobre colchão de areia, com rejunte de cimento e areia 1:3 (pedra pequenas 30 a 35 unid/m ²)	M ²	3.103,49	41,32	51,03	158.371,09
02.03	94993	Execução de passeio (CALÇADA) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura de 6 cm, armado.	M ²	890,29	49,65	55,44	49.357,68
02.04	COMPOSIÇÃO	Ladrilho hidráulico, 25 X 25CM, E= 2 CM, Tátil alerta ou direcional, AMARELO	M ²	178,06	61,31	75,71	13.480,92
TOTAL GERAL							247.478,59

DUZENTOS E QUARENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E OITO REIAS E CIQUENTA E NOVE CENTAVOS

Wallace Marcelino S. Bessa
Engenheiro Civil
CREA/RN 2111717514



Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO
CNPJ: 08.355.489/0001-26

Rua Pe. Tertuliano Fernandes, 21 – Centro. CEP: 59910 000. Tel.: 84 3356 0002
www.doutorseveriano.rn.gov.br – e-mail: pmdoutorseveriano@hotmail.com



OBRA: PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM TRECHO 01
LOCAL: RUA: TALISON DIAS DA SILVA
DATA: AGOSTO 2018

BDI 23,50%

ITENS	SINAPI DEZ/2017	DESCRIMINAÇÃO	UD	QUANT	P. UNIT SEM BDI	P. UNIT COM BDI	P. TOTAL (R\$)
01.00		SERVIÇOS PRELIMINARES					2.347,15
01.01	73916/002	Placa esmaltada para identificação NR de rua, Dimensões 45X25CM	und	2,00	104,52	129,08	258,16
01.02	C3353/SEINFRA	Placa de regulamentação/advertência refletiva em aço galvanizado	M²	1,58	555,25	685,73	1.083,45
01.03	72961	Regularização e compactação de subleito ate 20cm de espessura	M²	718,24	1,13	1,40	1.005,54
02.00		PAVIMENTAÇÃO					56.570,35
02.01	COMPOSIÇÃO	Meio-fio de pedra granítica rejuntado com argamassa de cimento e areia 1:3 -	M²	179,38	18,47	22,81	4.091,66
02.02	72799	Pavimentação a paralelepípedo de pedra granítica, sobre colchão de areia, com rejunte de cimento e areia 1:3 (pedra pequenas 30 a 35 unid/m²)	M²	718,24	41,32	51,03	36.651,79
02.03	94993	Execução de passeio (CALÇADA) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura de 6 cm, armado.	M²	224,23	49,65	55,44	12.431,31
02.04	COMPOSIÇÃO	Ladrilho hidráulico, 25 X 25CM, E= 2 CM, Tátil alerta ou direcional, AMARELO	M²	44,85	61,31	75,71	3.395,59
TOTAL GERAL							58.917,49

Wallace Marcelino S. Bessa
 Engenheiro Civil
 CREA/RN 211.717514



Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO
CNPJ: 08.355.489/0001-26

Rua Pe. Tertuliano Fernandes, 21 – Centro. CEP: 59910-000. Tel.: 84 3356 0002
www.doutorseveriano.m.gov.br – e-mail: pmdoutorseveriano@hotmail.com



OBRA: PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM TRECHO 01
LOCAL: RUA CONSTATINO HENRIQUE FERNANDES
DATA: AGOSTO 2018

BDI 23,50%

ITENS	SINAPI DEZ/2017	DESCRIMINAÇÃO	UD	QUANT	P. UNIT SEM BDI	P. UNIT COM BDI	P. TOTAL (R\$)
01.00		SERVIÇOS PRELIMINARES					7.675,78
01.01	74209/001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	M²	6,40	378,90	467,94	2.994,82
01.02	73916/002	Placa esmaltada para identificação NR de rua, Dimensões 45X25CM	und	2,00	104,52	129,08	258,16
01.03	C3353/SEINFRA	Placa de regulamentação/advertência refletiva em aço galvanizado	M²	1,58	555,25	685,73	1.083,45
01.04	72961	Regularização e compactação de subleito ate 20cm de espessura	M²	2.385,25	1,13	1,40	3.339,35
02.00		PAVIMENTAÇÃO					180.885,45
02.01	COMPOSIÇÃO	Meio-fio de pedra granitica rejuntado com argamassa de cimento e areia 1:3 -	M²	532,85	18,47	22,81	12.154,31
02.02	72799	Pavimentação a paralelepípedo de pedra granítica, sobre colchão de areia, com rejunte de cimento e areia 1:3 (pedra pequenas 30 a 35 unid/m²)	M²	2.385,25	41,32	51,03	121.719,31
02.03	94993	Execução de passeio (CALÇADA) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura de 6 cm, armado.	M²	666,06	49,65	55,44	36.926,51
02.04	COMPOSIÇÃO	Ladrilho hidráulico, 25 X 25CM, E= 2 CM, Tátil alerta ou direcional, AMARELO	M²	133,21	61,31	75,71	10.085,33

TOTAL GERAL

Wallace Marcelino S. Bessa
Engenheiro Civil
CREA/RN-2113/17514

188.561,23